
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
Telefono +39 075 5746 301 266 211 
E-mail erasmus@unistrapg.it 

 

 

,  
IL RETTORE 

visti: 
• lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, 

nel testo vigente; 
• il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, nel testo 

vigente; 
• il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 257 del 21 

novembre 2012, nel testo vigente; 
• il Regolamento di Ateneo per la mobilità, emanato con D.R. n. 264 del 6 luglio 2022, nel testo 

vigente;  
• il Regolamento didattico di Ateneo – parte generale, emanato con D.R. n. 361 del 

22/11/2023; 
 
richiamati:  

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente;  

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN 10160/21 del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale 
del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

• il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)”  

• il D.L. n. 80 del 9/06/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia;  

• il Bando PNRR TNE, Decreto Direttoriale n. 167 del 3/10/2023, relativo all’avviso per la 
concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE, inserito 
nell’investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” e specificamente nel 
sotto investimento T4 “iniziative Transnazionali in materia di istruzione”;  

• il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 225 del 25 luglio 2024, recante 
l’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e finanziabili 
a valere sul Decreto Direttoriale n. 167 del 3 ottobre 2023 “Avviso per la concessione di 
finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – TNE, in cui risulta incluso il 
progetto “Transnational Italian in higher education” (TRANSIT), CUP progetto 
E63C24001340007, presentato dall’Università per Stranieri di Siena in qualità di capofila e nel 
quale l’Università per Stranieri di Perugia ha partecipato, in qualità di partner; 

• il D.R. n. 435/2024, prot. n. 0021602 del 11/10/2024 con cui è stato fra l’altro approvato, 
per gli aspetti di competenza:  
⁻ il progetto dal titolo “Transnational Italian in higher education” (TRANSIT), CUP 

progetto E63C24001340007, che assegna all’Università un finanziamento di euro 
256.621,38, cospicua parte dei quali sono destinati a finanziare azioni di mobilità 
bilaterali in collaborazione con otto partner internazionali di Asia e America Latina;  

⁻ la sottoscrizione del relativo Accordo;  
⁻ di incaricare la prof.ssa Giovanna Scocozza referente scientifica per l’esecuzione del 

progetto;  
• il D.R. n. 122/2025, prot. n. 0006225 del 20/03/2025 con cui è stata approvata la 

rimodulazione del piano finanziario nelle voci di costo del Bilancio Unico di Ateneo 2025, del 

http://www.unistrapg.it/
mailto:erasmus@unistrapg.it


Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
Telefono +39 075 5746 301 266 211 
E-mail erasmus@unistrapg.it 

 

 

progetto” Transnational Italian in higher education” (TRANSIT), rimodulazione che investe 
anche le predette azioni di mobilità bilaterali; 

• il D.R. n. 267/2025, prot. n. 00011638 del 06/06/2025 con cui è stata approvata una seconda 
rimodulazione dell’assetto finanziario del progetto in parola, rimodulazione che investe 
anch’essa le predette azioni di mobilità bilaterali; 

• il D.R. n. 444/2025, prot. n. 0018265 del 29/08/2025, con cui è stata approvata una terza 
rimodulazione dell’assetto finanziario del progetto in parola, rimodulazione che investe 
anch’essa le predette azioni di mobilità bilaterali; 

 
visti: 

• il Bando per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità internazionali ai fini di studio 
nell’ambito del progetto “Transnational Italian in higher edication” (TRANSIT), aperto a tutti 
i possibili destinatari, emanato con D.R. n. 303/2025 del 24/06/2025, all’esito del quale non 
risultano pervenute candidature, residuando pertanto integralmente posizioni e risorse 
relative; 

• il Bando per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità internazionali ai fini di docenza 
nell’ambito del progetto “Transnational Italian in higher edication” (TRANSIT), aperto a tutti 
i possibili destinatari, emanato con D.R. n. 303/2025 del 24/06/2025, all’esito del quale con 
D.R. n. 451/2025 del 02/09/2025 è stato dato luogo alla proclamazione dei vincitori, 
residuando però posizioni non assegnate unitamente alle relative risorse; 

 
ritenuto che le predette posizioni di mobilità possano tuttavia incontrare l’interesse di potenziali 

destinatari, come evidenziato dalla coordinatrice del progetto prof.ssa Giovanna Scocozza, 
attraverso un meccanismo di accesso sussidiario rispetto ai Bandi sopra indicati, con le seguenti 
caratteristiche: 
• pubblicazione di due distinti avvisi sussidiari per ciascuna tipologia di mobilità che rinviino 

integralmente alle disposizioni dei rispettivi Bandi approvati con emanato con D.R. n. 
303/2025 del 24/06/2025, unicamente innovando ad essi per quanto reso strettamente 
necessario funzionalmente alle differenti esigenze di accesso al beneficio e di gestione della 
mobilità; 

• esclusione della possibilità di presentare domanda di assegnazione di mobilità nell’ambito 
della tipologia pertinente per coloro cui sia stata già attribuita una destinazione validata 
all’esito dei Bandi predetti; 

• attribuzione dei flussi di mobilità nell’ordine di presentazione delle domande per la tipologia 
pertinente, previa valutazione volta per volta della loro congruità, nonché delle borse 
correlate a concorrenza delle risorse residuamente disponibili;  

 
ravvisata l’urgenza di provvedere all’emanazione dei predetti provvedimenti, al fine di consentire ai 

potenziali interessati di poter usufruire utilmente di finestre temporali di accesso a occasioni di 
mobilità in prossima chiusura; 

 
viste le bozze degli avvisi per l’assegnazione di flussi di mobilità a fini di docenza e a fini di studio 

predisposte dal competente Servizio Erasmus e Mobilità Internazionale in ragione della terza 
rimodulazione del Progetto in parola e ritenute le stesse congruenti rispetto ai presupposti di 
fatto e di diritto ricorrenti, accertando ricognitivamente, come ricorra la sussistenza nel budget 
economico per l’esercizio 2025, approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 
18/12/2024, deliberazione n. 221, e in particolare nel progetto contabile denominato “Innovative 
Mediterranean Partnership for Advancing Collaborative Teaching”, codice progetto 
“TRANSIT.2024” sul Bilancio Unico di Ateneo 2025, della disponibilità di risorse necessaria a 
finanziare le borse collegate nel progetto alle relative azioni di mobilità, fermo restando che 
l’assegnazione delle stesse avrà luogo con separato provvedimento;  

http://www.unistrapg.it/
mailto:erasmus@unistrapg.it


Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 
06123 Perugia – Italia 
www.unistrapg.it 

SERVIZIO ERASMUS E MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
Telefono +39 075 5746 301 266 211 
E-mail erasmus@unistrapg.it 

 

 

 
DECRETA 

 
di emanare: 
• l’allegato avviso per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità internazionali ai fini di studio 

nell’ambito del progetto “Transnational Italian in higher edication” (TRANSIT); 
• l’allegato avviso per la selezione dei beneficiari di posizioni di mobilità internazionali ai fini di 

docenza nell’ambito del progetto “Transnational Italian in higher edication” (TRANSIT). 
 
 
 

per il Rettore 
Prof. Valerio De Cesaris 

 
il ProRettore 

Prof. Rolando Marini 
 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.unistrapg.it/
mailto:erasmus@unistrapg.it

		2025-09-04T10:12:47+0200
	IT
	ROLANDO MARINI




